mérito, para reformar em parte a decisão do Colegiado da
Segunda Câmara, prolatada nos autos da Prestação de
Contas Municipal n. 968.954, na Sessão de 9/6/2016, por
entender ser aplicável o principio da insignificância abertos
sem cobertura legal, no valor de R$ 1.300,00 (mil e

trezentos reais), mantendo, no entanto, o parecer prévio pela
rejeição das contas do exercício financeiro de 2014, de
responsabilidade do Sr. Enedino Pereira Filho, prefeito do
Município de Limeira do Oeste, em vista a abertura de

créditos adicionais sem recursos disponíveis no valor de R$
5.010.462,86 (cinco milhões dez mil quatrocentos e sessenta
e dois reais e oitenta e seis centavos), alterando os valores
dos créditos irregularmente executados de R$ 1.851.340,81
(um milhão oitocentos e cinquenta e um mil trezentos e

quarenta reais e oitenta e um centavos) para R$ 890.957,42
(oitocentos e noventa mil novecentos e cinquenta e sete reais
e quarenta e dois centavos).

O Conselheiro Gilberto Diniz, após a explanação do voto do
Conselheiro Relator, solicitou vista, que lhe fora concedida e apresentou voto
contrário ao do Relator, conforme destaco a aeguir:

(m)
Nesse particular, cito, a título de exemplo, o Decreto n° 3.068, de
2014, informado no SICOM pelo valor de R$506.990,00
(quinhentos e seis mil novecentos e noventa reais) com recursos

vinculados ao excesso de arrecadação, cujo demonstrativo de
"Alterações Orçamentarias do Decreto” faço anexar para
demonstrar que, em confronto com a cópia do ato executivo
apresentada pelo recorrente às fls. 216 a 226, o valor do
decreto passou a representar R$377.250,00 (trezentos e

setenta e sete mil duzentos e cinquenta reais), tendo como

natureza o remanejamento por anulação, e não mais crédito
suplementar, reduzindo os valores destindos a diversas
dotações, resultando na diminuição do valor inicialmente
informado em R$129.740,00 (cento e vintenove mil cetecentos e

[...]

A constatação de que houve, ainda em certa medida, a execução
de despesas vinculadas aos créditos adicionais informados no

SICOM inviabiliza acolher a nova informação não retratada
nos registros contábeis de @e os créditos por excesso de
arrecadação, no valor de R$8.200.229,00 (oito milhões duzentos
mil duzentos e vinte nove reais), nunca teriam existido e que, em

valores totais, os créditos suplementares constantes do SICOM,
em detalhes, de R$10.699.790,2O (dez milhões seiscentos e

noventa e nove mil setecentos e noventa reais e vinte centavos), e

todos por anulação de dotações.
(m)

6 - DA VOTAÇÃO

A regra geral constante do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Limeira do Oeste, no que trata das votações especificamente
consta do seu Capítulo II, estabelece as formas destas, conforme colaciono: